
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  410  del  05/02/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore DOMINICI INES _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DOMINICI INES _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area DOMINICI INES __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Oggetto: CIG: 7055587694 - SERVIZIO DI RIPRODUZIONE DIGITALE E CENTRO STAMPA NONCHÉ DELLA
FORNITURA IN NOLEGGIO DI MACCHINE DIGITALI DA UFFICIO MULTIFUNZIONE E RELATIVA
MANUTENZIONE E ASSISTENZA PER IL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO. DETERMINAZIONE A00117 DEL
26 NOVEMBRE 2019. RIMODULAZIONE FONDO INCENTIVI E RETTIFICA ACCERTAMENTI SUL CAPITOLO
100020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00333 12/02/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  410  del  05/02/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) S 100020/000   2020/7/000 2.988,00 500.59900   3.05.99.02.001

Fondi incentivanti il personale (art. 113 del d.lgs. 50/2016)

FONDO INCENTIVO PER LE FUNZIONI TECNICHE ART 113 C.3 D.LGS.50/2016
Plurienalità 3 Imp. 2021: 14.940,00  Imp. 2022: 14.940,00  Imp. 2023: 13.695,00

CEP: Fase  ACC. Dare   SP - 1.3.2.08.04.08.001 Avere   CE - 1.4.9.01.01.001

Fondi incentivanti il personale (legge

Merloni)

Fondi incentivanti il personale (legge

Merloni)

Pagina  2 / 7



 

 

1 
 

Oggetto: CIG: 7055587694 - SERVIZIO DI RIPRODUZIONE DIGITALE E CENTRO STAMPA 

NONCHÉ DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO DI MACCHINE DIGITALI DA UFFICIO 

MULTIFUNZIONE E RELATIVA MANUTENZIONE E ASSISTENZA PER IL CONSIGLIO 

REGIONALE DEL LAZIO. DETERMINAZIONE A00117 DEL 26 NOVEMBRE 2019. 

RIMODULAZIONE FONDO INCENTIVI E RETTIFICA ACCERTAMENTI SUL CAPITOLO 

100020. 
IL DIRETTORE 

     

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24;   

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2014, n. 54 (Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 01 febbraio 2019, n. 02, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, al sottoscritto dott. Aurelio Lo 

Fazio è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 8 febbraio 2017, n. 65, con la quale alla dott.ssa 

Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area gestionale giuridico-economica, 

attualmente, Area “Gestione risorse e Servizi strumentali” del Servizio Amministrativo;    

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche; 

 

VISTE le linee guida n. 3, di attuazione del D.l.gs. 18 aprile 2016, n. 50 e successivi aggiornamenti; 

 

PREMESSO che con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 217 del 30 dicembre 2016, è stato 

approvato il “Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 

113 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTA la circolare del Servizio Amministrativo - Area Bilancio, Ragioneria del 06 maggio 2019              

prot. 1221 “Gestione dei capitoli del fondo incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del 

d.lgs. 50/2016”; 

 

VISTA la determinazione del 26 novembre 2019 n. A00117 (CIG: 7055587694 – “Servizio di 

riproduzione digitale e centro stampa nonché fornitura in noleggio di macchine digitali da ufficio 

multifunzione e relativa manutenzione e assistenza per il Consiglio regionale del Lazio”. 

Accertamento incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.lgs n. 50/2016. 

Sostituzione figure tecniche.) con cui si è provveduto alla sostituzione delle figure tecniche e ad 

accertare le somme destinate agli incentivi pari a complessivi €. 74.700,00 e al loro riparto nelle 

Pagina  3 / 7



 

 

2 
 

varie annualità con contestuale imputazione delle quote come previste dalla normativa e dal 

regolamento consiliare in materia di incentivi; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022); 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2020-2022); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai 

Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29); 

CONSIDERATO che a seguito delle verifiche contabili, al 31/12/2019, si è evidenziata una erronea 

imputazione delle quote del fondo incentivi ed in particolare per quanto riguarda l’imputazione per 

intero delle cinque annualità della quota del 20% sull’impegno 67/2019 del capitolo U00017 – 

U.1.03.02.13.004 pari a €. 14.940,00 e dei corrispondenti accertamenti assunti sul capitolo 100020 

con determinazione A00117 del 26/11/2019; 

 

PRESO ATTO che quanto sopra descritto ha dato luogo, per la sola annualità 2019, ad una 

complessiva riduzione dell’impegno necessario per la copertura delle somme contrattualmente 

dovute al fornitore; 

 

RITENUTO necessario pertanto, rimodulare la quota del fondo incentivi che grava sull’impegno 

residuo n. 67/2019 e la corrispondente quota da destinare all’obbligazione nei confronti del 

fornitore, nella seguente misura: 

-quota impegno residuo per il soddisfo del fornitore: € 202.802,56 

-quota fondo incentivo € 16.185,00; 

  

RITENUTO necessario rimodulare per gli esercizi 2020-2023 quota del 20% degli incentivi 

finalizzati all’innovazione tecnologica già impegnati con le determinazioni del 14 febbraio 2018, 

n.107, 09 agosto 2018, n.610 e del 4 dicembre 2018, n. 878 e confermati con determinazione del 12 

febbraio 2019, n. 101, di cui all’impegno n. 44/2020 sul capitolo U06017 e rideterminare l’intero 

fondo incentivi nella seguente misura: 

 

 

Pagina  4 / 7



 

 

3 
 

Determinazione fondo incentivante: 

    

Importo a base d’asta  € 3.735.000,00 

Aliquota applicabile  2,0% 

Importo fondo incentivi: € 74.700,00 

di cui Quota 80 % da destinare alle Figure Tecniche € 59.760,00 

di cui Quota 20 % da accantonare per l’innovazione tecnologica € 14.940,00 

 

 

 

Fondo 2018 € 1.245,00 

  

di cui Quota 80 % da destinare al compenso figure prof.li € 996,00 

di cui quota parte Quota 20 % da accantonare per innovazione tecnologica € 249,00 

 

 Fondo 2019 € 14.940,00 

  

di cui Quota 80 % da destinare al compenso figure prof.li € 11.952,00 

di cui quota parte Quota 20 % da accantonare per innovazione tecnologica € 2.988,00 

 

Fondo 2020-2021-2022 € 14.940,00 

  

di cui Quota 80 % da destinare al compenso figure prof.li € 11.952,00 

di cui quota parte Quota 20 % da accantonare per innovazione tecnologica € 2.988,00 

 

Fondo 2023 € 13.695,00 

  

di cui Quota 80 % da destinare al compenso figure prof.li € 10.956,00 

di cui quota parte Quota 20 % da accantonare per innovazione tecnologica € 2.739,00 

 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere, di conseguenza, alla rimodulazione degli accertamenti in 

entrata sul capitolo 100020: 

-acc.to residuo numero 773/2019 da determinare con successivo provvedimento di riaccertamento 

dei residui; 

-acc.to n. 07/2020, già assunto con determinazione A00117 ai sensi della normativa vigente, di cui 

all’articolo 113 del D.lgs. 50/2016, secondo il seguente schema: 

- Esercizio finanziario 2020-2021-2022 € 14.940,00 

- Esercizio finanziario 2023 € 13.695,00 

 

RITENUTO altresì necessario, con successiva ordinanza, provvedere alla conseguente 

rimodulazione delle liquidazioni effettuate con l’ordinanza L00079/2019;  

 

PRESO ATTO che ad oggi nulla è stato erogato a favore delle figure tecniche per il Servizio di 

riproduzione digitale e centro stampa nonché della fornitura in noleggio di macchine digitali da 

ufficio multifunzione e relativa manutenzione e assistenza per il Consiglio regionale del Lazio;  

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, (Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni) e successive modifiche; 

Pagina  5 / 7



 

 

4 
 

 

DETERMINA 

 

 

Per i motivi espressi in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1. di rimodulare la quota del fondo incentivi che grava sull’impegno residuo n. 67/2019 e la 

corrispondente quota da destinare all’obbligazione nei confronti del fornitore, nella seguente 

misura: 

-quota impegno residuo per il soddisfo del fornitore: € 202.802,56 

-quota fondo incentivo € 16.185,00; 

  

2. di rimodulare per gli esercizi 2020-2023 la quota del 20% degli incentivi finalizzati 

all’innovazione tecnologica già impegnati con le determinazioni del 14 febbraio 2018, n.107, 09 

agosto 2018, n.610 e del 4 dicembre 2018, n. 878 e confermati con determinazione del 12 febbraio 

2019, n. 101, di cui all’impegno n. 44/2020 sul capitolo U06017 e rideterminare l’intero fondo 

incentivi nella seguente misura 

 

Determinazione fondo incentivante: 

 

   Importo a base d’asta  € 3.735.000,00 

Aliquota applicabile  2,0% 

Importo fondo incentivi: € 74.700,00 

di cui Quota 80 % da destinare alle Figure Tecniche € 59.760,00 

di cui Quota 20 % da accantonare per l’innovazione tecnologica € 14.940,00 

 

 

 

Fondo 2018 € 1.245,00 

  

di cui Quota 80 % da destinare al compenso figure prof.li € 996,00 

di cui quota parte Quota 20 % da accantonare per innovazione tecnologica € 249,00 

 

 Fondo 2019 € 14.940,00 

  

di cui Quota 80 % da destinare al compenso figure prof.li € 11.952,00 

di cui quota parte Quota 20 % da accantonare per innovazione tecnologica € 2.988,00 

 

Fondo 2020-2021-2022 € 14.940,00 

  

di cui Quota 80 % da destinare al compenso figure prof.li € 11.952,00 

di cui quota parte Quota 20 % da accantonare per innovazione tecnologica € 2.988,00 

 

Fondo 2023 € 13.695,00 

  

di cui Quota 80 % da destinare al compenso figure prof.li € 10.956,00 

di cui quota parte Quota 20 % da accantonare per innovazione tecnologica € 2.739,00 

 

 

Pagina  6 / 7



 

 

5 
 

3. di rimodulare di conseguenza i seguenti accertamenti in entrata sul capitolo 100020: 

-acc.to residuo numero 773/2019 da determinare con successivo provvedimento di riaccertamento 

dei residui; 

-acc.to n. 07/2020, già assunto con determinazione A00117 ai sensi della normativa vigente, di cui 

all’articolo 113 del D.lgs. 50/2016, secondo il seguente schema: 

 

- Esercizio finanziario 2020-2021-2022 € 14.940,00 

- Esercizio finanziario 2023 € 13.695,00 

 

4. di provvedere con successiva ordinanza alla conseguente rimodulazione delle liquidazioni 

effettuate con l’ordinanza L00079/2019;  

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del d.lgs. 33/2013 e ss.mm; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori spese rispetto a quanto previsto 

con l’impegno economico n. 127/2018 e n. 67/2019. 

 
 

 

Dott. Aurelio Lo Fazio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  7 / 7


